MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 6 / 2023 - PPGBiotec (13.04)

Nº do Protocolo: 23122.020287/2023-16
Divinópolis-MG, 29 de maio de 2023.

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO D O
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA (PPGBiotec), DO CAMPUS
CENTRO-OESTE DONA LINDU. Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e
três, às dez horas, por meio de acesso remoto, realizou-se a vigésima oitava reunião
extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia
(PPGBiotec), da Universidade Federal de São João del-Rei - Campus Centro-Oeste Dona
Lindu, presidida pelo professor Ralph Gruppi Thomé para cumprir a seguinte pauta: 1)
Aprovação de Ad Referendum: Encaminhamento de banca de Defesa: Michelli dos Santos /
Prof. Alexsandro
Sobreira Galdino; 2) Proposta de Novo Regimento Interno do PPGBiotec. Estiveram
presentes na reunião os seguintes professores: Ralph Gruppi Thomé, Fernando de Pilla
Varotti, Joaquim Maurício Duarte Almeida e o discente Lucas Antônio Lisboa Ribeiro. O
professor Gabriel de Menezes Yazbeck justificou ausência. Dando início a reunião, o
professor Ralph apresentou a pauta que, após lida, foi aprovada e iniciada pelos Informes: O
professor Ralph explicou que foi aberto o Edital de eleição para vice-coordenador do
PPGBiotec, uma vez o professor Fernando, atual vice-coordenador do programa, informou
que, por questões de saúde, deixará o cargo em meados do mês de junho. Ademais,
aproveitar-se-à o processo eleitoral para eleição de um novo membro docente afim de ajustar
o quadro de membros do colegiado em atendimento ao proposto no Novo Regimento Geral
da Pós-Graduação da UFSJ. Para ocupação da vaga de membro técnico, foi eleita a
servidora Gisele Amanda de Oliveira Santos, que está aguardando a emissão de portaria
para tomar posse como membro técnico no colegiado. O professor Ralph também informou
que apesar das tentativas de adaptação das secretarias da pós-graduação para implantação
da Secretaria Integrada, a mesma não alcançou o sucesso esperado. Desta forma, em
reunião recente, a PROPE, juntamente com a coordenação da Secretaria Integrada,
decidiram pela solicitação de revogação da portaria que criava a referida secretaria.
Passando ao item 1) Aprovação de Ad Referendum: Encaminhamento de banca de
defesa: Michelli dos Santos / Prof. Alexsandro Sobreira Galdino: o professor Ralph,
explicou que levando em consideração a data da realização da banca e a data da próxima
reunião ordinária do Colegiado, após verificação de conformidade dos documentos
encaminhados pela discente e orientador, emitiu ad referendum de aprovação da banca.
Para fins de conhecimento o professor Ralph apresentou a documentação aos membros do
colegiado que decidiram pela aprovação do ad referendum pelo fato da banca estar em
conformidade com as normas do programa. Relativo ao item 2) Proposta de Novo
Regimento Interno do PPGBiotec: o professor Ralph explicou que em função do Novo
Regimento da Pós-Graduação da UFSJ, foi necessário fazer algumas adequações no
Regimento Interno do programa. As principais alterações foram relativas a composição
colegiado e ao prazo de encaminhamento de documentos para a realização das bancas.
Após a apresentação da proposta de novo regimento interno do programa, a mesma foi
aprovada. Nada mais havendo a tratar, eu, Gisele Amanda de Oliveira Santos, lavrei a
presente ata que depois de lida, se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 29
de maio de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 14:18 )
FERNANDO DE PILLA VAROTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGBiotec (13.04)
Matrícula: 1422156

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 15:42 )
GISELE AMANDA DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SIPOS-CCO (13.61)
Matrícula: 1616879

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 14:31 )
JOAQUIM MAURICIO DUARTE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1908201

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 14:26 )
RALPH GRUPPI THOME

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
PPGBiotec (13.04)
Matrícula: 2875448

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 14:46 )
LUCAS ANTÔNIO LISBOA RIBEIRO

DISCENTE
Matrícula: 2022102074

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6, ano:

2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA, data de emissão: 29/05/2023
e o código de verificação: 1556c9d943

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf